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Přehled systematiky, fylogeneze a biogeografie jepic (Ephmeroptera)

V tomto úvodu je stručně shrnut současný stav poznání systematiky a fylogeneze řádu
jepic. Podrobněji je zde pojednáno o čeledi Baetidae, na kterou je dále zaměřena druhá část
disertační práce (přiložené publikační výstupy).

1. Charakteristika jepic

Jepice (Ephemeroptera) představují starobylý řád hmyzu, svými počátky sahající do
svrchního Karbonu či spodního Permu, tedy zhruba do období před 290 miliony let (Brittain a
Sartori 2003).

Řád je charakterizován v larvárním stadiu přítomností abdominálních tracheálních
žaber, paracerku (mnohdy redukovaného), maxily s mediálně srostlou galeou a lacinií a
trikondylární artikulací mandibuly. Přítomnost stadia subimaga (alátní nedospělé stadium,
které se dále svléká) je v rámci pterygotního hmyzu zcela unikátní a většinou je považována
za pozůstatek ancestrálního stavu s několika imaginálními svlékáními, což lze recentně stále
pozorovat u apterygotních řádů Archeognatha a Zygentoma (Edmunds a McCafferty 1988,
Brittain a Sartori 2003).

Imaga jepic postrádají funkční ústní ústrojí a nepřijímají potravu. Jsou charakteristická
krátkými tykadly, dlouhými cerky a přítomností paracerku (často však do různého stupně
redukovaného). Dále mají dva páry křídel, přičemž zadní pár může být velmi redukovaný či
chybějící (Brittain 1982, Brittain a Sartori 2003). Na charakteristicky utvářené bázi křídla se
nacházejí 2 axilária (Willkommen 2009). Okřídlená stádia jepic nemohou stejně jako vážky
skládat křídla horizontálně přes abdomen.

V současnosti je popsáno přes 3000 druhů jepic ve 42 čeledích (Barber-James et al.
2008). Počet popsaných druhů pochopitelně dále stoupá, především vzhledem
k postupujícímu výzkumu tropických oblastí.

Ze známých čeledí je 40% monogenerických, reprezentujících izolované větve
v minulosti bohatších skupin nebo naopak skupiny nedávno vzniklé.

Přibližně tři čtvrtiny známých druhů je tvořeno zástupci pouhých pěti čeledí. Tři
druhově vůbec nejbohatší čeledi jsou Baetidae, Leptophlebiidae a Heptageniidae. Baetidae
tvoří ve všech biogeografických celcích 20–25% celkového počtu zjištěných druhů, kromě
Afrotropické a Orientální oblasti, kde je jejich podíl dokonce ještě vyšší.

Leptophlebiidae představují nejbohatší skupinu především v Neotropické oblasti, dále
pak v Austrálii a na Novém Zélandu. V ostatních oblastech představují pouze 8–15% popsané
druhové diverzity.

Heptageniidae jsou druhově nejbohatší v Holarktické oblasti, přičemž v Palearktu tvoří
až 41% druhů.

2. Systém a fylogeneze

2.1 Zařazení jepic v rámci hmyzu

Jepice tvoří bezpochyby monofyletickou skupinu (Hovmöller et al. 2002, Ogden a

Whiting 2005) a spolu s vážkami (Odonata) patří mezi bazální linie recentního pterygotního
hmyzu. Vzájemný vztah těchto dvou řádů a jejich systematické postavení vzhledem ke zbytku
pterygotních řádů stále zůstává ne zcela jasně vyřešenou otázkou.
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Podle klasické teorie jsou jepice spolu s vážkami a vyhynulými Palaeodictyopterodea
sdružovány do monofyletické skupiny Paleoptera, linii sesterské všem ostatním pterygotním
řádům, tvořícím skupinu Neoptera (Hennig 1981, Kukalová-Peck 1983, 1985, 1991, 1997,
Riek a Kukalová-Peck 1984). Monofylie této skupiny však byla často vnímána jako
kontroverzní otázka (Beutel a Gorb 2001, Staniczek 2000, Wheeler et al. 2001, Ogden a
Whiting 2003). Recentním zástupcům Paleopter chybí svalovina a sklerity potřebné pro
skládání křídel horizontálně na dorzální stranu abdomenu (Martynov 1924), což bylo tradičně
spatřováno jako znak podporující monofylii této skupiny. Znak může nicméně představovat
synplesiomorfii, jelikož svaly a sklerity umožňující skládání křídel byly získány až u předků
neopterního hmyzu. Vznik těchto morfologických struktur byl patrně korelován s následnou
speciační radiací neopterních skupin (Ogden a Whiting 2003). Existuje řada dalších
morfologických znaků, podporujících monofylii Paleopter, např. krátká tykadla, splynulá
galea a lacinie, vodní larvy a některé charakteristiky křídelní žilnatiny. Není nicméně jasné,
zda zmíněné znaky nejsou opět pouze plesiomorfními stavy (Willmann 1997, Wheeler et al.
2001).

Byla navržena rovněž hypotéza, kde jepice reprezentují bazální linii sesterskou ostatním
pterygotním řádům včetně vážek (Kristensen 1991, Whiting et al. 1997, Fürst von Lieven
2000, Staniczek 2000, Wheeler et al. 2001,). Hypotéza staví na několika podpůrných
morfologických znacích jepic, jako klouzavá anteriorní artikulace mandibuly, více
tentoriomandibulárních svalů, přítomnost subimaga, absence některých částí tracheálního
systému a přímého spirakulárního svalstva, anulované kaudální přívěsky a párové vyústění
samičích pohlavních orgánů. U některých z těchto znaků je nicméně nejisté, zda se jedná o
autapomorfie jepic nebo synapomorfie vážek + Neopter.

Byly publikovány i práce, kde bazální linii sesterskou ostatním řádům pterygotního
hmyzu představují vážky (Matsuda 1970, Boudreaux 1979). Hlavním argumentem zde byla
přítomnost nepřímého přenosu spermatu pomocí sekundárních vnějších pohlavních orgánů.
Systém přenosu je však v mnoha směrech odlišný od situace u apterygotního hmyzu a
s největší pravděpodobností se jedná o autapomorfii vážek (Beutel a Gorb 2001).

První molekulární studie (s použitím sekvencí genů 18S a 28S) podporovaly monofylii

Paleopter (Hovmöller et al. 2002), ačkoli později bylo opětovnými analýzami těchto dat
prokázáno, že výsledky jsou podmíněny poměrně úzkým nastavením parametrů alignementu a
následné analýzy (Ogden a Whiting 2003). Při zahrnutí dalších sekvencí a použití jiných
metodických přístupů již nebyla podpora Paleopter jednoznačná.

Recentnější práce (Ogden a Whiting 2003, Ogden a Whiting 2005) monofylii Paleopter
spíše nepodporují a řadí jepice jako bazální taxon sesterský vážkám + Neopternímu hmyzu
(tyto skupiny jsou označovány společným termínem Metapterygota). S použitím
molekulárních dat samotných není sice tento výsledek dostatečně robustní, nicméně při
zahrnutí morfologických dat jsou jepice pomětně spolehlivě řazeny jako sesterská skupina
ostatnímu pterygotnímu hmyzu. Malá spolehlivost molekulárních dat pro vysvětlení bazálního
rozštěpení pterygotního hmyzu může být vysvětlena faktem, že tato divergence se udála
během poměrně krátkého časového období ve středním Devonu a molekulární markery
schopné vystopovat tyto poměrně dávné a rychlé procesy je obtížné nalézt (Simon et al.
2009).

Práce z poslední doby, zabývající se tímto tématem, již analyzují rozsáhlé matice
molekulárních znaků a překvapivě se vracejí k hypotéze bazálních Odonata, s jepicemi +
ostatními pterygotními řády sdruženými do skupiny Chiastomyaria (Kjer 2004, Kjer et al.
2006, Simon et al. 2009, Lin et al. 2010).
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2.2 Vnitřní systematika a fylogeneze jepic

2.2.1 Morfologické znaky

První popisy šesti evropských druhů jepic publikoval již Linné (1758). Všechny tyto

druhy zde byly shrnuty v jediném rodu Ephemera, zařazeného do skupiny Insecta:
Neuroptera.

V prvních entomologických pracích (např. Hagen 1858, 1861) byly jepice i nadále
považovány za součást „Neuropteroidního“ hmyzu (spolu s dnešními skupinami Odonata,
Isoptera, Plecoptera, Embioptera a Psocodea).

S pomalu přibývajícím počtem druhů a rozšiřujícími se znalostmi o morfologii začaly
snahy o podrobnější systematické členění jepic. Leach (1815) publikoval rozdělení na dvě
čeledi, Bäetida a Ephemerida, definované počtem kaudálních přívěsků imag (u jmenovaných
skupin dva, respektive tři viditelné přívěsky).

První skutečně souhrnný systém jepic zformuloval Eaton (1883-1888), a přestože

[…]

rhodani were already described in the past, namely B. rhodani sinespinosus Soldán &
Thomas, 1983 (later raised to the species level by Soldán et al. 2005) and B. rhodani tauricus
Godunko & Prokopov, 2003. Distribution of B. rhodani rhodani is considered Palaearctic
(Malzacher 1981), or at lest Westpalaearctic (Sartori & Landolt 1999), see Soldán & Hodunko
(2008) for a detailed distributional analysis.

In order to fix the proper Baetis rhodani rhodani, the neotype was designated recently
by Gattolliat & Sartori (2008). The COI sequences of B. rhodani rhodani specimens included
in this study can not be compared with the population from the type locality, because only cob
sequence is known for the topotypes at present (Gattolliat & Sartori 2008).

B. vernus species-group

a) phylogeny

Baetis vernus species-group was represented in the analysis by B. vernus and B. macani.
The species group was recovered monophyletic in every tree using molecular or combined
dataset, however it was not supported by unique apomorphies. In the combined analysis, B.
vernus species-group formed a clade at the base of the assemblage Rhodobaetis + Baetis s.str.
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b) Intraspecific divergences
Intraspecific K2P divergence between B. vernus populations the Czech Republic and

Bulgaria was 0.077, which is agreeable with the usual range of mayfly intraspecific variability
(Ball et al. 2005, Webb et al. 2007).

B. lutheri species-group

a) phylogeny

From the B. lutheri species-group, two species were included in the analysis: B. lutheri
and B. vardarensis. Specimens used represent Caucasian subgenera of the species, B. lutheri
georgiensis and B. vardarensis caucasicus. Comparison of these specimens with haplotypes
of the nominal subspecies from Europe and evaluation of morphological and molecular
dissimilarities will be subject of the future research.

The species-group was recovered as monophyletic, closely related to the subgenus
Rhodobaetis, which is in agreement with the presumption about the close relationship of these
two taxa stated by Soldán & Godunko (2009); see also the Discussion section concerning
Rhodobaetis above. B. lutheri species-group may in fact represent even an internal clade
within Rhodobaetis, since internal branching within the clade Rhodobaetis + B. lutheri
species-group was not resolved with high degree of certainty, exhibiting low bootstrap values
or Bayesian posterior probabilities. Monophyly of B. lutheri species-group was supported by
three unique apomorphies (presence of protuberances on thoracic sterna, presence of
subapical bristles on claws and rounded marginal teeth on paraproct). However, these
character states occur also in other Baetis species, not included in the analysis (B. alpinus
species-group, some other species of Rhodobaetis). Autapomorphic state of these characters
has to be taken with caution.

b) Intraspecific divergences

Intraspecific divergences within B. lutheri and B. vardarensis were low (mean K2P
distances 0.015 and 0.013, respectively). However, no specimens from distant populations
were included in the analysis, thus the variability within these species could be found higher
in the future.

B. fuscatus species-group and B. buceratus species-group

a) phylogeny

From each of these species-groups, only a single species was included in the analysis (B.
fuscatus and B. buceratus). Representatives of these species-groups were recovered in a single
clade in all types of analyses performed and can be considered as close relatives, although not
supported by unique morphological apomorphies. This B. buceratus + B. fuscatus assemblage
was supported as a sister lineage to the clade Rhodobaetis + B. lutheri species-group in
analyses using combined dataset or molecular dataset under Bayesian criteria. In the
parsimony analysis using only molecular dataset, B. buceratus + B. fuscatus assemblage was
recovered as sister lineage to the clade comprising Rhodobaetis + B. lutheri species-group +
B. vernus species-group.

b) Intraspecific divergences

Intraspecific K2P distances were computed for B. fuscatus only, since B. buceratus was
represented by a single specimen sampled. Mean K2P value 0.040 agrees with the usual range
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of interspecific variability in mayflies (Ball et al. 2005, Webb et al. 2007). Specimen from
Bulgaria (DNA No. 63) exhibited higher K2P value when compared to specimens from
Georgia, however never exceeding 0.087.

Conclusions

Previous studies investigating COI sequence in mayflies were directed to the identification of
species (Ball et al. 2005) or to the investigation of species boundaries within a particular
species or species-group (Williams et al. 2006, Ståhls & Savolainen 2007, Webb et al. 2007).
The COI sequence already proved to be useful tool for estimating extent of the species
boundaries and its distance from the close relatives. These results were also confirmed by the
present study. However, presence of a distinct barcoding gap seems to be hardly possible in
mayflies and although the COI sequences can help to identify and distinguish species, it is
necessary to use them in combination with morphological data to avoid misidentifications and
confusion.

In the future nevertheless, constructing of the extensive barcode library for mayflies will
certainly help in in disentangling relationships between individual populations of the
morphologically confusing species. Divergences in COI can also draw the attention of
taxonomists to the possibly cryptic species, which can be subsequently confirmed by the
detailed morphological study. Moreover, COI sequences can be helpful in associating larvae
with adults, where rearing methods are unsuitable or difficult to perform.

For inferring phylogenetic relationships, COI sequences can be also useful mainly on
the lower taxonomic level, particularly in the combination with morphological data. This
contribution represents the first such insight into the intrageneric classification of Baetis s.l.
using combined (morphological and molecular) data. Results of this study corroborated
several partial phylogenetic hypotheses, already presumed on the basis of morphological data
(monophyly of already established subgenera and species groups, close realationship of
Rhodobaetis + B. lutheri species-group and B. buceratus species-group + B. fuscatus species-
group). However, concept of the monophyletic Baetis complex was not supported. Subgenus
Nigrobaetis (cantaining non-Baetis complex species) was recovered rather as an internal
branch within Baetis and formed a sister lineage to the subgenus Labiobaetis; branch
containing these two subgenera then formed a sister clade to the remaining representatives of
the genus. Nevertheless, rejection of the Baetis complex monophyly has to be confirmed by
future studies using more taxa (covering also other biogeographic regions) and characters.
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