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posudek oponenta doktorské disertační práce

Práce Pavla Sroky pozůstává z českého úvodu (22 stran) charakterizujícího zkoumanou
skupinu, její fylogenezi, klasifikaci (včetně dosti dávné historie) a biogeografii a ze tří
původních vědeckých prací, dvou publikovaných v roce 2010 časopise Zootaxa (IF 0.891) a
jednoho rukopisu zatím nej asného určení.

Úvod je zajímavý a dobře napsaný, osobně bych v biogeografických pasážích uvítal spíše
historickou biogeografii než faunistické popisy diverzity jednotlivých oblastí (zvláště u
skupiny vodní a s omezenou disperzní schopností by srovnání historicko-biogeografických
vztahů mezi oblastmi se skupinami např. edafickými mohlo být velmi zajímavé). K textu
nemám závažnější výhrady, jen pár jazykových detailů, obvykle anglicismů (Karbon,
Gondyanské desky, viz., jižní Amerika, Himaláje, Australské jepice), několik chybějících
čárek, text k obr. 1 na str. 4 neodpovídá obr. 1 hned pod ním (taxon Rectracheata tam nikde
uveden není) apod.; provokuje několik spíše neobratných formulací (str. 1 - pokud je značná
část čeledí monogenerických a zároveň reprezentují "nedávno vzniklé skupiny", naznačuje to
přežívání parafyletických taxonů v taxonomii jepic, což by stálo aspoň za zmínku; str. 2 -
údajné společné morfologické znaky paleopter z větší části skoro určitě nejsou plesiomorfní).
Doporučoval bych (i v rukopisech) trochu omezit užívání linnéovské hierarchie ("čeled"',
"rod" apod.) tam, kde to není - např. z nomenklarotických důvodů - nutné, je to dnes už přece
jenom trochu obstarožní a člověk nemusí být zastáncem PhyloCodu, aby si uvědomoval, že to
nic neznamená a spíš to zavádí.

Obě publikované práce jsou alfa-taxonomické ajako takové těžko oponovatelné - plyne
z nich autorova morfologická a taxonomická erudice, jakož i ochota věnovat se tomuto typu
práce, v dnešním světě spíše vzácná, ale pro rozvoj jednotlivých entomologických disciplin
nezbytná. Zdá se, že (mj.?) zásluhou Pavla Sroky česká efemeropterologie nevyhyne, na
rozdíl od jiných druhdy kvetoucích taxonomických oborů.

Jádrem práce je fylogenetická studie "čeledi" Baetidae založená na kombinaci molekulárních
(Cal) a morfologických znaků. Jde o standardní a dobře udělanou studii založenou na velkém
množství získaných dat. Způsob, jakým je napsána, je možná trochu příliš těžkopádně
"taxonomický" (seznamy podrodů, dlouhý popis výsledků i diskuse orientovaná mechanicky
podle taxonů), což může zkomplikovat přijetí práce, zkrácení a větší švih by jí jistě prospěly.
Význam výsledků je patrně omezen zaměřením na západopalearktické druhy téměř
kosmopolitní skupiny (pokud západopalearktické druhy netvoří monofyletickou podskupinu).
Pro laika je text o "Baetis-complex" a "non-Baetis complex" (str. 64) těžko sledovatelný-
pomohlo by nějaké schéma různých klasifikací. Práci paradoxně trochu uškodil fakt, že je
založena na minulé taxonomii, která byla dobře - nestává se často, že v molekulární práci
vyjdou všechny druhy monofyletické (poklona jepičím alfa-taxonomům!), ale pak zase není
moc co diskutovat. Vysoce hodnotím autorovu snahu o kvantifikaci vnitro- a mezi druhových
divergencí v sekvencích Cal (zda je metodika párové K2P úplně adekvátní, nechť posoudí
spíš populační genetik nebo fylogeograf) i výsledek, který ukazuje, že molekulární

barkódování všeho živého je sice užitečná pomůcka, ale jako věda je to založeno na zcela
naivních základech.

K práci mám tři připomínky:

1. podíl morfologických a molekulárních dat na topologii kombinovaného stromu (když už je
diskutován) by měl být nějak kvantifikován (PBS apod.);

2. kombinovaná matice patrně povstala tak, že k alignmentujedinců byly připojeny "druhové"
morfologické znaky, tj. všichni jedinci jednoho druhu dostali mechanicky stejnou morfologii
- správnější by bylo vytvořit morfologickou matici pro všechny studované jedince (nebo
aspoň geografické populace), a pokud jsou opravdu všechny druhy ve všech 47 znacích
uniforrnní, tak to explicitně zmínit;

3. multistátní morfologické znaky byly analyzovány jako neaditivní ("unordered"), což zjevně
neodpovídá znakům 12-14,35, asi i 45,

Detailni připomínky nestojí za řeč, jenom je uvádím na pomoc autorovi (Baetidae nemá být
kurzívou, raději "taxocoenosis" než "taxocoenose", má být "unoredered", ne "unordinated",
nemá smysl uvádět zároveň konzistenční a homoplastický index, protože Hl = 1 - CI,
"occurr", parafyletická skupina nemůže být ničemu sesterská).

Závěr: Disertační práci Pavla Sroky hodnotím jako kvalitní taxonomické dílo a
doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 22.2.2011

j- /'

prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.

Oponentský posudek disertační práce Pavla SROKY "Systematika jepic (Ephemeroptera)

čeledi Baetidae"

Práce je členěna na (1) česky psaný úvod, shrnující zejména názory na vnitřní taxonomické

členění a fylogenezi jepic a jejich rozšíření v jednotlivých biogeografických oblastech a (2) tři

anglicky psané práce (dva publikované články ajeden rukopis).

Úvodní česká část je přehledně strukturovaná, psaná čitelným slohem. Rušivé jsou pouze

některé jazykové nejednotnosti - autor i v češtině podléhá anglosaským vlivům: píše názvy

biogeografických oblastí, geologických epoch atd. s velkým počátečním písmenem ("Orientální

oblast", .Karbon", "Neopterní hmyz"), "viz." (str. 4, 5) , "generické ... úrovni" (str. 9) apod. Patrně

omylem je na druhé straně práce uvedeno u citace práce vročení ,,2010" a na titulní straně a

v podpisu na druhé straně ,,2011 ". Nešikovné mi připadají i formulace o "bazálním" odštěpování

čeledi Baetidae ve fylogenetickém stromu (str. 5). Proč jsou u čeledi Baetidae uvedeny diagnostické

znaky a nikoliv (také) její apomorfie (str. 7-8)?

V úvodním textu mi výrazně chybí alespoň krátká pasáž, která by explicitně zasazovala dvě

publikované alfataxonomické práce a rukopis o fylogenezi rodu Baetis do kontextu v úvodu

podaného přehledu, a nějak úžeji vymezovala poměrně široké téma disertace.
-------- - - -

První práce s popisem dvou nových druhů rodu Acentrella publikovaná v časopise Zootaxa

má standardní strukturu taxonomické práce a je psána srozumitelnou angličtinou, je ilustrována

pěknými pérovkami (u kterých ale chybí měřítka) a fotografiemi z elektronového mikroskopu.

Uvedené typové lokality by bylo vhodné zpřesnit alespoň přibližnými zeměpisnými souřadnicemi.

Drobným formálním prohře škem je uvedení dvou druhů v nové rodové kombinaci v katalogu druhů

na konci práce bez jakéhokoliv komentáře vysvětlujícího, co k tomu kroku autory vede; tato

nomenklatorická informace chybí také v abstraktu. Zařazení třináctého druhu jako "species

inquirenda" podle mne také zasluhuje nějaký komentář.

V diskusi autoři opouštějí kladistickou metodologii, když diskutují o vztahu linie tvořené

dvojicí nově popisovaných druhů v rámci rodu Acentrella k dalším podobným rodům (např. ,,[both

species] ... probably represent a lineage very dosely related to Liebebiella and Platybaetis", str. 14

článku). Jsou zmíněné rody dobře charakterizovány jasnými morfologickými apomorfiemi

nalezenými moderní kladistickou analýzou? Pokud nikoliv, nejsou tyto úvahy předčasné?

Druhá publikovaná práce podává redeskripci druhu Procleon fascicaudale s diskusí o jeho

taxonomickém postavení, rozšíření a biologii, publikovaná opět v časopise Zootaxa. Je psána

srozumitelnou angličtinou, dobře ilustrována, na základě bohatého materiálu z několika lokalit ze

Rhodu diskutuje morfologickou variabilitu druhu u většiny vývojových stadií včetně struktury

chorionu vajíčka. Jako nespecialistovi mi jen není jasné, zda vajíčka byla získána přímo v terénu či

nakladena chycenými samicemi?

Nejrozsáhlejší je třetí rukopis, shrnující taxonomii a fylogenezi západopalearktických

zástupců rodu Baetis s použitím morfologických i molekulárních metod, hodnocené metodami

maximální parsimonie i bayesiánskými metodami. Podrobně je diskutována historie klasifikace a

vymezení tohoto rodu, s řadou skupin chápaných různě jako rody, podrody či druhové skupiny

v rámci rodu Baetis. V morfologické analýze je analyzováno 47 znaků, molekulární analýza se

zaměřuje na úsek 490 nukleotidů mtDNA (COI).

Práce je logicky členěna, psána srozumitelnou angličtinou. Není mi srozumitelná logika,

podle které byl seřazen materiál v rozsáhlé tab. 1 (str. 68-70) - doporučuji např. abecední řazení

podle taxonů, navíc označení jedinců s koncovkou "CZ" je použito i pro materiál z Bulharska a

Gruzie (str. 68) - nejedná se o překlep? Na str. 87 je omylem uvedeno "Caucasian subgenera" místo

"subspecies". K textu mám několik otázek:

(1) Proč byly všechny morfologické znaky analyzovány jako neseřazené (unordered), včetně např.

poměrů délek tělních přívěsků (znaky 13, 14,45) (str. 70-71)?

(2) Proč byly vybrány druhy Ameletus inopinatus a Ephemerella ignita jako outgroup (str. 68)?

V textu není žádné zdůvodnění. Čeleď Ephemerellidae (do které patří druhý zástupce) je řazena

podle citované práce Ogdena et al. (2009) jako hluboce vnitřní skupina sesterské linie k čeledi

Baetidae (str. 6 v úvodu).

(3) Proč byl pro molekulární analýzy použit jen jeden gen (úsek cal s délkou 490 bp) - mohla by

robustnost analýzy (zde měřené pomocí bootstrapu, u většiny uzlů «25) být zvýšena kombinací

s dalšími geny? V textu zmiňovaná snaha o využití tohoto úseku pro barcoding není totožná

s využitím pro fylogenetické analýzy.

Celkově shrnuji: disertační práce je kvalitní a dokládá schopnost samostatné, soustavné

vědecké práce Pavla Sroky.

Práci doporučuji k obhajobě!

V Praze, dne 22. února 2011

doc. Mgr. Jan Růžička, Ph.D.

Katedra ekologie
Fakulta životního prostředí
Česká zemědělská univerzita v Praze
16521 Praha 6 - Suchdol

MASARYKOVA UNIVERZITA
PŘíRODOVĚDECKÁ FAKULTA
ÚSTAV BOTANIKY A ZOOLOGIE

Oponentský posudek na dizertační práci

RNDr. Pavel Sroka

Systematika jepic (Ephemeroptera) čeledi Baetidae

Předložená dizertační práce Pavla Sroky, vypracovaná na Přírodovědecké fakultě Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích, je vyústěním několikaleté práce na doktorském projektu
studenta, podpořeném i grantem GAČR No. 206/08/1389.

V současné době se hovoří o nutnosti intenzifikace studia taxonomie hmyzu a jejím novém
pojetí. Tyto trendy však mohou stále stavět jen na širokých encyklopedických znalostech skupiny,
dostatečném materiálu i zázemí literárních zdrojů a na obrovské spoustě času badatele, má-li být
dosaženo kvalitních výsledků. Velkou pomocí při precizaci výsledků však může být zavádění
principů integrativní (polyfázové) taxonomie, které jsou rozpracovávány ventomologii zcela
recentně a propojují ji i s dalšími vědními obory. Jde o dosažení shodných výsledků, podporujících
autorovu teorii, která vychází z klasického přístupu, s nezávislými a paralelními metodami
využívajícími jiná zdrojová data a metody jejich hodnocení. Takové pojetí autor ve své dizertaci
nastínil a propojil klasickou deskriptivní morfologii (s úplným výše uvedeným zázemím)
s molekulárními analýzami, za účelem podpory jeho výstupů.

Komentář k jednotlivým částem práce

Dizertační práce obsahuje vstupní rukopisný text (22 str.), 2 zveřejněné práce publikované
v kvalitním časopisu s IF a 1 rukopis dosud nezveřejněné práce, připravovaný k tisku. Nechybí ani
doklad o autorském podílu na jednotlivých pracech. Z formálního hlediska je vše přehledně
uspořádano, i když mnohé informace je zapotřebí hledat napříč dizertací, a to zejména v té
závěrečné rukopisné části.

Vzhledem k tomu, že téma zadání je velmi široké, jistě by bylo užitečné vědět, nakolik
doktorand naplnil zadání tématu dizertace a tím i záměr školitele. Z didaktického hlediska by tak
bylo zapotřebí předřadit všemu ostatnímu zřetelně formulované cíle, týkající se celé dizertace. Na
tyto cíle by pak měl navazovat společný dizertační abstrakt, který by sumoval nejdůležitější závěry
z přiložených publikací i připraveného manuskriptu. To by napomohlo, alespoň částečně, propojit
dizertaci do logického celku. Poznámka: nalezené cíle práce (na str. 66) jsou jasné, stručné a
vyčerpávající, ale zjevně se týkají jen připraveného rukopisu (Příloha III).

Úvodní část (od str. 1), je vyčerpávajícím rešeršním přehledem, a tím i širokým vstupem k
poznání jepic a jejich rozšíření, jako dobře vymezeného celku. Od str. 7 se pak informace
specializovaně týkají jepic zvolené čeledi Baetidae. V tomto úvodu autor prostudoval obrovské
množství publikací (str. 13-22), jak zcela recentních (2010), tak sahajících až hluboko k Linnému,
které využil pro přípravu všech strukturovaných části "Vstupu do problematiky" dizertace. V této
souvislosti je třeba upozornit na dokonalou formální stránku zápisů citací těchto prací (str. 13-22).
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Součástí tohoto úvodu je i zařazení mnoha základních informací, přesahujících vymezenou
problematiku dizertace, a tak některá úvodní konstatování o jepicích působí až poněkud učebnicově.
Nicméně, tato část se jistě může stát velmi rychlým úvodem ke studiu jepic i pro možné nové
zájemce.

K lepšímu propojení všech částí dizertace by bylo dobré komentovat i citovat v rešeršní části i
práce samotného autora, přestože se jedná o 3 části Přílohy. Vše by se tak dostalo do sumarizujících
souvislostí, na kterých by měla být tato úvodní část dizertace, typu "soubor publikací", postavena.
A ještě jedna drobná poznámka, autor v této části rovněž informuje o možnosti nalézat souběžně
k tištěným i některé zdroje na webu, schází však odkazy, které by čtenáři umožnily okamžitý
přístup k tomuto informačnímu zdroji, dnes už běžně zařazovanému i renomovanými časopisy do
kapitoly "Literatura" (např. str. 11, Barber-James et al. 2008).

Informace o "Materiálu a metodách", které autor využíval při řešení dizertace, už nejsou
součástí vstupní rukopisné časti a musíme je hledat v samostatných přílohách. Pominu-li tyto
kapitoly ve 2 publikovaných pracech autora, je možno se vyjádřit k části rukopisné (str. 68-72).
První věta je nepřesně formulována, materiál .memohl být sbírán v" 70-96% etanolu, ale "byl
konzervován v". V Tab. 1 bude zapotřebí přidat pro plánovanou publikaci sloupec kódu povinného
vložení analyzovaných jedinců do databaze GenBank-u (GenBank accession No .... ).

Druhy čeledi Baetidae byly již analyzovány jinými autory pomocí 5 genetických markerů. V
předkládané práci byl použit pouze 490 bp dlouhý fragment COI (str. 70). Proč autor nepoužil další
markery za účelem zvýšení věrohodnosti výstupů, když COI vykazovala vysoký stupeň
vnitrodruhové variablity (str. 63), a tak odlišení případných kryptických druhů bylo ztíženo.
Zvolený genetický marker je hlavním nástrojem barcodingu, ale jeho využití k přesné druhové
determinaci je objektem častých a vášnivých diskuzí.

Při extrakci DNA autor uvádí problémy s materiálem, podle našich zkušeností pro amplifikaci
tak krátkého úseku mitochondriální DNA není kvalita vstupní tkáně příliš zásadní, v naší laboratoři
amplifikujeme úseky mitochondriálních markerů i z 10-20 let starých vzorků, včetně suchého
muzejního materiálu, problémem je pouze případné předchozí formaldehydové konzervování.

Bylo by dobré podrobněji popsat laboratorní metody, autor nikde neuvádí použití elektroforézy
ani následné analýzy, neuvádí ani jak provedl "alignment datasetu", použil-li "Modeltest" pro
ověření nejvhodnějšího modelu pro Bayesovou analýzu, resp. který model byl použit. V případě
Bayesovy analýzy molekulárního datasetu "Standard Deviation" neklesla pod 0.01, proč nebyly
přidány další generace? Ve fylogramech Bayesovy analýzy nejsou uvedeny "posterior probabilites"
na úrovni větví nesoucích různé jedince téhož druhu, nebo jsou tyto hodnoty pouze nezobrazené?

Při využití metody Maximum Parsimony bylo pro tak malý dataset patrně lepší zvolit více
"bootstrapů" než 500 (str. 72) (standardně 1000 a více replikací). Téměř ve všech případech mají
výsledné fylogramy velmi nízký "Consistency index" a zároveň vysoký .Homoplasy index", což by
mohlo vést k závěru, že vybrané znaky (490 bp) jsou vesměs homoplázie. Celkově je v obou
analýzách parsimonie velmi nízká podpora větví (str. 75,78).

Na základě tohoto komentáře bych pro připravovanou publikaci (Příloha III) doporučil přidat
alespoň 2 markery pro zvýšení věrohodnosti fylogramů získaných oběma metodami.

Z "Výsledků" (Přílohy I-III) lze vyčíst velký objem práce, který autor vynaložil při studiu
zvolené problematiky. Dvě studie zveřejněné v Zootaxe dokládají vědeckou zdatnost autora i
kvalitní mezinárodní spolupráci. Práce tohoto typu jsou naprosto zásadní a umožňují udržovat
"taxonomický pořádek" ve studované skupině. V připravovaném rukopisu jde převážně o
fylogenetické závěry uspořádané do formy obrazových nebo tabelárních výstupů s nezbytným
minimem komentujícího textu. Vlastní komentář je pak detailně rozpracován v obsáhlé kapitole
"Diskuze" (83-88) této přílohy III.

Směrování dalšího studia bývá velmi důležitou součástí diskuze dizertací, protože může zúročit
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velkou autorovu znalost zpracovávané problematiky a umožňuje i dalším autorům plynule navázat
na jeho studia. To jak bude autor pokračovat lze seskládat pouze z rozptýlených informací. Samotný
manuskript (Příloha ITl) a jeho publikování je asi ten nejbližší krok, který autor plánuje, schází však
záměr autora, do jakého periodika bude MS směrován. V každém případě však bude zapotřebí
zohlednit diskuzi vzniklou v průběhu oponentního řízení, která může napomoci k některým
upřesněním v rukopisu. Z dalších plánů autora je na str. 85 uvedena drobná informace o
připravovaném popisu nového taxonu Rhodobaetis (Sroka et al. in prep.), vlastní citace tohoto
záměru však chybí v seznamu literatury (zatímco práce "in prep." ostatních autorů uváděny jsou).
Také závěr nese jakousi vizi extenzivní barcodové databáze, je však patrně chápána obecně a jistě
ne jako autorův záměr, i když si nemyslím, že by tato databáze byla příliš životaschopná. Je možné,
že další skryté informace o autorových plánech byly přehlédnuty, může proto autor nastínit své
vědecké záměry?

Doporučení komisi pro obhajobu disertační práce Pavla Sroky z PřF Jihočeské univerzity

Hodnotím dizertační práci Pavla Sroky: " Systematika jepic (Ephemeroptera) čeledi Baetidae "
jako práci akceptující současné trendy, splňující podmínky pro zdárné ukončeni doktorského studia,

a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

VBmědne28.2.201~ .:

Pr . RNDr. aromír Vaňhara, CSc.
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